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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 778,787,825.10

DIF-Chiapas

Misión

Fomentar  el  bienestar  familiar  y  proporcionar  atención  a  los  grupos  vulnerables  mediante  programas 
sustentables  que  permitan  modificar  las  condiciones  actuales  que  impiden  su  desarrollo  integral.

Visión

Ser  un  organismo  descentralizado  de  la  administración  pública  encargado  de  lograr  el  desarrollo  integral 
de  las  familias  y  grupos  vulnerables,  mejorando  sus  condiciones  de  vida  promoviendo  y  garantizando  el
disfrute  de  forma  plena  de  sus  derechos.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Coordinar acciones en el rubro de asistencia social que permitan cubrir las 
necesidaes de los grupos vulnerables carentes de seguridad social a fin de 
mejorar su calidad de vida.

220101C03
Abatir la marginación y el rezago que enfrentan los grupos sociales 
vulnerables para proveer igualdad en las oportunidades que les 
permitan desarrollarse con independencia y plenitud.

Instrumentar un programa que contribuya a dar dignidad y 
seguridad a nuestros adultos mayores.                                                                                                                                                                 

Ìndice de fortalecimiento p/la operatividad  institucional.                     

Ìndice de atenciòn a poblaciòn desprotegida y en riesgo.                        

02 Fortalecer los procesos, modelos y estrategias de atención que contribuyan 
a mejorar la alimentación y el estado nutricional de la población vulnerable y 
en riesgo.

210102C01
Promover el desarrollo sano e integral de la niñez mexicana 
garantizando el pleno respeto a sus derechos, la atención a sus 
necesidades de salud, alimentación, educación y vivienda, y 
promoviendo el desarrollo pleno de sus capacidades.

Mejorar la dieta de la población de localidades de alto y muy alto 
grado de marginación.                                                                                                                                                                       

Ìndice de fortalecimiento a los procesos alimentarios.                          

03 Consolidar acciones integrales de atenciòn a las personas con 
discapacidad, que cubran acciones preventivas de apoyo y tratamiento 
rehabilitatorio multidisciplinario para lograr su integraciòn a la sociedad.
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220202C08
Brindar servicios de salud eficientes, con calidad, calidez y seguridad 
para el paciente.

Fomentar el acceso a los servicios y apoyos del sector salud 
público y privado.                                                                                                                                                                                

Ìndice de mejora en la vida de personas con discapacidad.                       

04 Brindar atención y protección a las niñas, niños y adolescentes asegurando 
su sano crecimiento y desarrollo integral para una mejor calidad de vida.

220301C07
Promover el desarrollo sano e integral de la niñez mexicana 
garantizando el pleno respeto a sus derechos, la atención a sus 
necesidades de salud, alimentación, educación y vivienda, y 
promoviendo el desarrollo pleno de sus capacidades.

Desarrollar modalidades de participación social para la atención de 
niñas, niños y adolescentes.                                                                                                                                                               

Ìndice de orientaciòn para el desarrollo de los menores.                        

05 Proteger los intereses legitimos de la mujer y la familia a tráves de la 
prestación organizada y gratuita de servicios, así como garantizar el 
ejercicio de sus derechos y a una vida libre de violencia.

240101C09
Eliminar cualquier discriminación por motivos de género y garantizar la 
igualdad de oportunidades para que las mujeres y los hombres 
alcancen su pleno desarrollo y ejerzan sus derechos por igual.

Establecer programas preventivos contra la violencia de género, 
atención jurídica y psicològica de las mujeres chiapanecas.                                                                                                                                    

Fortalecimiento a los derechos de los menores y la familia.                     
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 413,084.20

Beneficiario

Otros MA

365,703.63 505,477.20 271,279.25 2,031.37 0.00

A M B

201,400.87

MB

5,015.87 173,609.8679,452.55319,308.67778,787.83

Adulto

Femenino 2,479.26 385.68 0.002,809.67 0.00 435.81 1,808.57 136.59 51.71 376.99330.41 2,423.99

Masculino 3,430.49 407.79 0.003,760.91 0.00 511.60 2,526.91 131.06 97.90 493.44330.41 3,353.12

Niño

Femenino 125,631.11 129,440.91 1,264.86300,656.72 0.00 140,425.07 93,467.81 38,895.29 1,942.71 25,925.84175,025.61 169,950.95

Masculino 121,338.88 126,211.44 577.72292,005.26 0.00 136,842.24 90,628.96 36,576.14 2,083.04 25,874.87170,666.38 165,216.10

Persona

Femenino 65,396.85 10,815.22 188.7978,630.56 0.00 31,999.51 2,548.45 1,529.45 539.31 42,013.8413,233.71 67,626.55

Masculino 44,714.09 748.46 0.0048,761.43 0.00 1,749.78 3,398.57 1,430.77 190.02 41,992.294,047.33 48,012.96

Servidor públic

Femenino 1,112.69 0.00 0.001,112.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,112.690.00 1,112.69

Masculino 1,176.27 0.00 0.001,176.27 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,176.270.00 1,176.27

Usuario

Femenino 30,719.76 3,269.75 0.0032,789.52 0.00 7,344.66 6,953.91 753.27 111.17 17,626.522,069.76 29,519.77

Masculino 17,084.79 0.00 0.0017,084.79 0.00 0.00 67.69 0.00 0.00 17,017.100.00 17,084.79

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

L 171,185,000.00 607,602,825.10Asistencia Social
A Alimentación 7,564,701.71 552,892,991.50

C Otros  grupos  vulnerables 163,620,298.29 54,709,833.60

Presupuesto 
Total

171,185,000.00 607,602,825.10

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.00196,226,529.10582,561,296.00778,787,825.10
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Fortalecimiento a la Administración de Recursos Humanos, Materiales y 
Financieros.

37,226,954.72

Proyectos Institucionales

Apoyos Culturales y de Asistencia Social a Población Vulnerable. 34,169,000.00

Compensación Adicional e Incremento a las Percepciones. 19,542,154.84

Coordinación de las Actividades en 11 Delegaciones para la Atención de los 
Grupos Vulnerables.

17,232,459.95

Atención para la Rehabilitación Integral. 6,942,649.73

Coordinación de las Actividades para la Atención de los Grupos Vulnerables en 
los Municipios.

4,553,083.44

Coordinación de Acciones en Apoyo a la Presidencia del Sistema. 3,977,308.36

Atención Integral a Menores en la Casa Hogar. 3,724,091.55

Asistencia Social Alimentaria. 3,648,336.32

Atención integral al Adulto Mayor Desprotegido en Tuxtla Gutiérrez. 3,049,432.52

Desayunos Escolares Fondo V (Ramo 33). 228,849,153.21

Proyectos de Inversión

Programa de Atención Alimentaria a Población en Riesgo, Desamparo y 
Vulnerable.

207,687,093.70

Desayunos Escolares Fondo I. 100,465,672.00

Fondo para Asistencia Social. 32,175,750.00

Fortalecemiento a las Delegaciones P.N.G. 13,118,169.40
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Maternidad Segura. 11,227,627.09

Proyectos de Inversión

Fortalecimiento a los Centros de Asistencia Infantil Comunitarios (CAIC) PNG. 7,259,914.20

Promotores Alimentarios PNG. 4,663,445.50

Equipamiento de los Centros de Asistencia Infantil Comunitarios (Ramo 33). 2,156,000.00
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